
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2023 - Año de la democracia Argentina

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2022-30007826- -GDEBA-DGAMAMGP – DIA- RESO- CAMUZZI GAS PAMPEANA
SA - “GASODUCTO DE ALIMENTACIÓN A AMÉRICA” - RIVADAVIA -TRENQUE LAUQUEN

 
VISTO el expediente EX-2022-30007826- -GDEBA-DGAMAMGP, la Ley Nacional Nº 25.675, las  Leyes
Provinciales Nº 11.723, Nº 15.164 y Nº 15.309, los Decretos Nº 89/22 y Nº 199/22, la  Resolución OPDS Nº
492/19, y,

 

CONSIDERANDO:

 

 

Que la firma CAMUZZI GAS PAMPEANA SA, solicita la Declaración de Impacto Ambiental para el  proyecto
de obra denominado “GASODUCTO DE ALIMENTACIÓN A AMÉRICA” a ejecutarse en las  localidades de
[...]
ejecución, mantenimiento y operación de la obra del cumplimiento de la normativa vigente  en los tres



ámbitos de gobierno (Nacional, Provincial y Municipal);

 

Que han tomado intervención Asesoría General de Gobierno y Fiscalía de Estado;

 

Que la presente medida se dicta en uso  de las atribuciones conferidas por la Ley Nº 11.723, los artículos
20 bis de la Ley Nº 15.164 -incorporado por la Ley Nº 15.309- y 11 de la Ley Nº 15.309, el Decreto Nº
89/22 y la Resolución OPDS Nº 492/19;

 

Por ello;

 

EL SUBSECRETARIO DE CONTROL Y FISCALIZACIÓN AMBIENTAL

DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

 

 

ARTÍCULO 1°. Declarar Ambientalmente Apto el Proyecto de Obra denominado “GASODUCTO  DE
ALIMENTACIÓN A AMÉRICA” a ejecutarse en las localidades de América y  Fortín Olavarría del partido de
Rivadavia, y en la localidad y partido de Trenque Lauquen,  Provincia de Buenos Aires, presentado por
CAMUZZI GAS PAMPEANA SA, descripto en el Anexo  I (IF-2022-41433435-GDEBA-DPEIAMAMGP) que
forma parte integrante de la presente, en el  marco de la Ley Nº 11.723 y la Resolución OPDS Nº 492/19.

 

ARTÍCULO 2°. Dejar establecido que, sin perjuicio de todo otro requerimiento que en el marco de  su
condición de autoridad de aplicación este Ministerio de Ambiente pudiera exigir, la obra declarada
ambientalmente apta en el artículo 1°, queda condicionada al estricto cumplimiento de  los requisitos que
constan en el Anexo I (IF-2022-41433435-GDEBA-DPEIAMAMGP) a que se  hace mención en el artículo
anterior.

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar, notificar y dar al SINDMA. Cumplido, archivar.



Digitally signed by COUYOUPETROU Luis Mario
Date: 2023.03.27 17:07:24 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, 
serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2023.03.27 17:07:25 -03'00'



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2022 - Año del bicentenario del Banco de la Provincia de Buenos Aires

Anexo

Número: 

Referencia: Anexo - Puesta en valor de Planta Depuradora El Jagüel – Módulo I (SC70287)

 
ANEXO I

El presente proyecto analiza de forma independiente las obras del proyecto “PUESTA EN VALOR DE
PLANTA DEPURADORA EL JAGÜEL – MÓDULO I (SC70287)” a realizarse en la localidad de El
Jagüel, Partido de Esteban Echeverría de la Provincia de Buenos Aires, analizadas en el
correspondiente Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) presentado ante este Ministerio de Ambiente de
Provincia de Buenos Aires, bajo EX-2022-00447195- -GDEBA-DGAOPDS.

Objetivos y Alcances del Proyecto

El objetivo de la Puesta en valor de la Planta Depuradora El Jagüel Módulo I es ampliar la capacidad de
tratamiento del Módulo I y aprovechar la capacidad remanente instalada de las unidades de
pretratamiento del Módulo II de la Planta. En la primera etapa la capacidad de tratamiento alcanzará los
100.000 habitantes equivalentes y se dejarán preparadas las instalaciones para poder operar con un
clarificador adicional en el futuro, logrando de esa manera alcanzar una capacidad final de 150.000
habitantes equivalentes.

Área de influencia directa

El área en donde se desarrollarán las obras, forma parte de la Cuenca Hidrológica Matanza –
Riachuelo, y de la subcuenca del Arroyo Ortega. Es un ámbito de tipo rural con modificación antrópica
ya que se localizan en su zona circundante equipamientos recreativos, deportivos, comerciales y/o
industriales. El grado de urbanización es de escasa densidad.

El sitio de obras se emplaza en una zona de bañados cercano al área protegida “Reserva Natural
Integral y Mixta Laguna de Rocha”. Cabe destacar que la legislación correspondiente a la laguna de
Rocha es posterior a la implantación del predio de la PDEJ.

Al tratarse de una ampliación de un proyecto que desde sus orígenes fue concebido en etapas, el
Módulo I implica una Puesta en valor de instalaciones preexistentes y el Módulo II en actividad,
guardando características similares localizándose dentro del mismo predio. Dada la característica del
bañado, para la construcción de la Planta y la prevención de inundaciones, el predio ha sido elevado



respecto de su entorno, entre 0.50 y 1.50 metros, no obstante en ocasiones el área circundante al
predio queda anegada y la PDEJ aislada e inaccesible.

Los residuos sobre el espejo de agua del Arroyo Ortega deben sus orígenes a que aguas arriba de la
zona de proyecto se emplazan industrias de procesamiento de pollos, embutidos, frigoríficos, cobrando
particular relevancia en la situación ambiental de sus aguas dado que junto al A° Rossi y el A° Triángulo
desaguan y alimentan el cuerpo de agua de la Laguna de Rocha, la cual es Reserva Natural Integral y
Mixta y cuyas aguas por desborde llegan al Río Matanza - Riachuelo. Cabe destacar el trabajo de
limpieza que viene realizando ACUMAR en conjunto con el Municipio de Esteban Echeverría en arroyos
críticos de la cuenca, a los fines de realizar el saneamiento integral de la misma.

 

I. DESCRIPCIÓN DE LAS OBRAS (transcriptas del EsIA)

Los trabajos a realizar comprenden:

Limpieza y preparación del terreno.
Excavaciones y rellenos para conductos.
Empalmes a cámaras existentes.
Demoliciones.
Obras civiles para Instalación Eléctrica.
Pavimentos y contrapisos.
Instalaciones contra incendio.
Alambrado perimetral.

Construcción de:

Cámara de reparto a sedimentadores
Sedimentadores primarios
Cámara de reparto a clarificadores
Clarificador
Canaleta Parshall y cámara de by-pass
Estación de recirculación de lodos
Cámara de lodos primarios
Cámara de lodos mixtos
Cámara de lodos 1 y 2
Espesador de lodos y cámara de drenaje
Digestor
Sala de soplantes
Cámaras de conexión y bocas de registro

Se modificarán las siguientes unidades:

Almacenador de lodos modulo II
Edificio de deshidratación
Edificio de digestor

La Ampliación de la PDEJ se proyectó en un principio, con un esquema de 4 Módulos de tratamiento
con capacidad para tratar un volumen de efluentes equivalente a 150.000 habitantes por Módulo, con



incorporación paulatina y pudiendo operar cada uno en forma independiente. Se debe tener en cuenta
que estas obras se deberán realizar de manera tal que la operación de la planta no se vea afectada, ya
que la misma deberá seguir funcionando durante todo el tiempo que duren las obras.

Asimismo, el eje de la Puesta en valor del Módulo I es el reúso de las unidades actualmente existentes,
reduciendo la obra civil necesaria para la ampliación, y el aprovechamiento de las instalaciones
actuales presentes en el Módulo II, y de su cadena de tratamiento. Se aprovecharán las instalaciones
actuales presentes en el Módulo II, para la elevación de agua cruda, pretratamiento y bombeo al
emisario. También se aprovechará la estructura de hormigón del reactor biológico existente en el
Módulo I, transformando el sistema que originalmente era de aireación extendida, en un proceso de
lodos consistente en espesamiento, digestión anaeróbica mesófilica y deshidratación. El barro
generado, después de la puesta en valor del Módulo I, tendrá un proceso que reducirá
significativamente los organismos patógenos y, luego de la deshidratación, el mismo podrá ser reusado
o dispuesto.

En la primera etapa de ampliación, la capacidad de tratamiento alcanzará los 100.000 habitantes
equivalentes. Se dejarán preparadas las instalaciones para poder operar con un clarificador adicional en
el futuro, logrando de esa manera alcanzar una capacidad final de 150.000 habitantes equivalentes.

La modificación propuesta al Proyecto original de Ampliación de la PDEJ plantea la Puesta en valor del
actual Módulo I en lugar de su desmantelamiento; su ampliación, y la modificación del proceso de
depuración. Se acondicionará el Módulo I desarrollando un tipo de diseño que logre un efluente de
calidad para su vuelco al cuerpo receptor y cumpla con los parámetros establecidos tanto en el
presente como en un futuro mediato.

Para la depuración del líquido cloacal, en virtud de la modificación de la reglamentación sobre la
disposición y uso de biosólidos de Plantas Depuradoras (Resolución 410/2018, MAyDS), se ha
seleccionado un proceso que consta de pretratamiento, tratamiento biológico mediante barros activos
con zona anóxica y proceso de desnitrificación tipo MLE, para lograr la eliminación de nitrógeno
(tratamiento terciario). Se incorporará también el tratamiento de barros primarios y secundarios que
consistirá en espesamiento por gravedad (lodos mixtos), estabilización biológica anaeróbica en digestor
mesófilico a 35°C y deshidratación de lodos por decantador centrífugo. Esto significa que el barro
generado después de la Puesta en valor del Módulo I tendrá un proceso que reduce significativamente
los organismos patógenos y, luego de la deshidratación, será reusado o dispuesto. Asimismo, se
plantea utilizar la cadena de tratamiento del Módulo II dado que cuenta con una capacidad remanente
de 150.000 habitantes, la cual será aprovechada en esta ampliación del Módulo I.

Actualmente la Planta cuenta con dos Módulos de tratamiento de efluentes, el Módulo I (fuera de
servicio en la actualidad) consiste en un sistema de tratamiento biológico por Aireación Extendida para
una capacidad de 30.000 habitantes equivalentes, y cuenta con las siguientes unidades de tratamiento:

Estación de Bombeo y Pretratamiento
Reactor Biológico
Clarificador
Silo Espesador
Playas de Secado.

La descarga del líquido tratado por el Módulo I se realizaba en forma directa al Sistema Lagunar Rocha,
mediante el Arroyo Ortega.

El Módulo II cuenta con elevación, pretratamiento, decantación primaria, tratamiento biológico por
biomasa adherida (lechos percoladores) y sedimentación secundaria con una capacidad máxima de
diseño de 150.000 habitantes. Ampliables a 300.000 habitantes mediante el agregado de la obra
electromecánica necesaria. La obra civil ya se encuentra construida. El esquema de tratamiento del



Módulo II es:

Foso de gruesos
Desbaste grueso y fino
Elevación
Desarenado – Desengrasado
Tratamiento primario
Tratamiento secundario por lechos percoladores de 6 metros de altura
Espesamiento de barros primarios y secundarios
Estabilización de barros por digestión anaeróbica mesófilica
Deshidratación de barros por decantadoras centrífugas
Elevación del efluente de planta para su descarga en el Rio Matanza mediante un emisario DN
1200.

La ampliación de la capacidad de tratamiento del Módulo I se realizará con las siguientes capacidades
de tratamiento:

Población equivalente: 100.000 habitantes
Dotación de efluente cloacal: 300 litros/hab./día
Carga promedio: 51gDBO/hab./día
Caudal promedio: 1250m³/h (0,35 m³/s)

Luego de la obra de ampliación, el Módulo I quedará previsto para una futura ampliación hasta llegar a
150.000 habitantes equivalentes. Los datos previstos para dicha obra son los siguientes:

Población equivalente: 150.000 habitantes
Dotación de efluente cloacal: 300 litros/hab/día
Carga promedio: 51g DBO/hab/día
Caudal promedio: 1875m³/h (0,52 m³/s)

Pretratamiento: en el diseño y construcción del Módulo II se contempló que el pretratamiento fuera
dimensionado para tratar 300.000 habitantes equivalentes. Actualmente el Módulo II opera con un
caudal equivalente de 150.000 habitantes, por lo tanto, cuenta con una capacidad remanente de
150.000 habitantes, la cual será aprovechada en esta ampliación del Módulo I.

Derivación de Caudales hacia el Módulo I y II: el líquido ya desarenado se dirige hacia el canal de
salida de los desarenadores. En esta obra de ampliación se deberán demoler los dos muros provisorios
existentes actualmente para, de esta forma, contar con los dos canales de salida habilitados y en
operación; y finalmente poder derivar los caudales hacia los Módulos I y II de la Planta. Se deberá
proveer e instalar la cañería DN 800 en el canal de salida a habilitarse en esta obra. Dicha cañería
conducirá el líquido desarenado desde este canal de salida hasta la Cámara de Distribución de Líquido
a Decantadores Primarios del Módulo I (dicha cámara se construirá en esta obra de ampliación).
Actualmente se encuentra instalada y en operación una cañería DN 800 que deriva el líquido
desarenado hacia el Módulo II.

Canaleta Parshall: el líquido ya tratado, pasará a través de un medidor de caudal, donde se realizará la
medición del caudal de salida. El líquido luego se conducirá a la cámara de salida del Módulo II, donde
convergerá el líquido tratado de la presente etapa, el efluente de salida de la Planta existente y los by-
pass de Planta. Desde dicha cámara el líquido será impulsado en el bombeo hacia el Río Matanza a
través de un emisario ya construido.



Las diferentes etapas de tratamiento pueden verse en detalle en el EIA presentado.

 

II. Identificación de las principales ACCIONES generadoras de potenciales IMPACTOS
NEGATIVOS de significancia e implicancia ambiental. Se transcriben del EsIA presentado.

La obra se encuentra implantada en un área de tipo rural con modificación antrópica ya que se localizan
en su zona circundante equipamientos recreativos, deportivos, comerciales y/o industriales. El grado de
urbanización es de escasa densidad.

En este tipo de obras los impactos negativos se circunscriben, casi en su totalidad a la etapa
constructiva. Considerándose, mayoritariamente transitorios y acotados al entorno inmediato de la obra
en cuestión, y de criticidad variable, con posibilidad de revertirse mediante el diseño y metodologías
constructivas de elementos estructurales adecuados así como la instrumentación de medidas de
compensación y/o mitigación, propuestas en el marco del Plan de Gestión Ambiental y Social de las
obras (PGAS).

Estos impactos potenciales, por las características del Proyecto, son de intensidad leve o moderada,
duración transitoria y de dimensión acotada. La implementación de las medidas preventivas y/o
mitigadoras correspondientes asegurará la concreción de la obra sin sobresaltos ni imprevistos. La
operación de la Planta Depuradora El Jagüel puede generar alguna alteración de la calidad del aire,
que debido a las medidas de mitigación de impactos, representarán un impacto mínimo y eventual.

La ampliación y puesta en valor de la Planta Depuradora El Jagüel – Módulo I, no presenta impactos
negativos significativos capaces de impedir su concreción, los cuales no puedan ser controlados y/o
minimizados empleando las medidas de mitigación propuestas en el Plan de Gestión Ambiental y Social
de las obras (PGAS).

Características ambientales del entorno del Proyecto:

Medio Físico:

Zonas inundables: el área circundante al predio en ocasiones queda anegada, no obstante, las
instalaciones se encuentran elevadas sobre el nivel de inundación.

Zonas con arroyos, ríos, canales, lagunas: en el lado sur del predio transcurren los Arroyos
Ortega, Ing. Rossi y El Triángulo, cuyas aguas confluyen en la zona de bañado de la Laguna de
Rocha.

 

Medio Biótico:

Áreas arboladas: áreas rurales y periurbanas con pastizales y arbolado.

Áreas de reserva o protegidas: el predio de la PDEJ se ubica lindante a la “Reserva natural y
mixta Laguna de Rocha”.

Áreas antropizadas: no se identificaron viviendas lindantes al predio de la Planta, no obstante, si
las hubiera, se insertarían en una zona característicamente rural (área periurbana).

 

Medio urbano / antrópico:

Zonas rurales.



Zonas industriales: en las inmediaciones del predio, sobre la calle La Horqueta se observan centro
de distribución y equipamiento industrial.

Zonas de equipamiento urbano (Hospitales, escuelas, clubes, etc.): en las zonas lindantes al
predio se observan predios deportivos y/o de esparcimiento.

Áreas degradadas (Basurales): cursos de agua con residuos sobre espejo.

Sitios de interés histórico/cultural: el área de proyecto se encuentra sobre un área de alta
sensibilidad arqueológica denominada ECH 4. Se corresponde con un sector de interfase agua –
tierra, con perfiles de suelo y/o arena y/o loess. Existencia de sitios arqueológicos prehispánicos.